
Герой Советского Союза, гвардии генерал-
майор, командир 144-й стрелковой дивизии .
Почётный гражданин города Звенигород и

 села Каринское
 Московской области

Пронин 
Михаил Андреевич



Пронин Михаил 
Андреевич 

Родился 1 октября 
1892 года в 
городе Орёл в семье 
рабочего. 
Умер  26 ноября 
1978 года



В 1-й Мировую войну награжден 
Георгиевским крестом



1919 году 

М.А.Пронин 
вступил в 
Красную 
Армию



1937 году Пронину поручили 
сформировать 144-ю стрелковую 

дивизию



Командиром 
144-й дивизии 
Пронин 
встретил 
начало 
Великой 
Отечественной 
войны.



Конный обоз артиллерии 144 стрелковой дивизии 
выдвигается на линию



село Ляды 
Витебской области



15, 17 июля впервые в дивизии применена- « Катюша»  

 Памятник «Катюше» с. Каринское 



Командование 144-й  дивизии установило тесную 
связь с Рузским партизанским отрядом



Карта направления боевых 
действий 144-й дивизии



Севернее немецкой 197-й пехотной дивизии в ноябре 1941 года воевала 267-й 
пехотная дивизия. 267-я пд в конце ноября сместилась вдоль северного 

берега Москвы-реки в сторону Звенигорода. район Петрищева, где 29 ноября 
1941 года казнили Зою Космодемьянскую. 



Контрнаступлении советских 
войск под Москвой



В составе 3-го Белорусского фронта 144-я стрелковая 
дивизия генерал-майора Пронина участвовала в 

операции «Багратион» 



Почётный гражданин города 
Звенигород, села Каринское Московской 

области.



Военно- патриотическая работа 
среди молодежи



ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 28 июня 2012 г. N 185-ПГ 

 
О ПРИСВОЕНИИ ИМЕНИ М.А. ПРОНИНА МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ СРЕДНЕЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ШКОЛЕ N 2 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗВЕНИГОРОД МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
В соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 28.10.2009 N 155-ПГ "Об 

утверждении Положения о присвоении имен государственных и общественных деятелей 
государственным предприятиям и учреждениям Московской области, муниципальным 

предприятиям и учреждениям в Московской области", в целях увековечения памяти гвардии 
генерал-майора Михаила Андреевича Пронина - Героя Советского Союза, Почетного гражданина 

города Звенигорода и на основании документов, представленных главой городского округа 
Звенигород Московской области, постановляю: 

Присвоить имя М.А. Пронина Муниципальному общеобразовательному учреждению средней 
общеобразовательной школе N 2 городского округа Звенигород Московской области. 

 
Губернатор Московской области 

С.К. Шойгу 



1 октября в школе №2 состоялась торжественная линейка, посвящённая присвоению 
школе имени героя Великой Отечественной войны генерала-майора 

Михаила Пронина и его 120-летию.



с.Каринское. Мемориал погибшим воинам144-й стрелковой дивизии 5-й Армии 
Западного фронта был открыт 22 июня 2009 года в селе Каринское Одинцовского 

района Московской области. Сюда были перенесены останки солдат из д. 
Покровское. На двух стелах высечены имена земляков, павших в Великой 

Отечественной и имена земляков, пропавших без вести.



с.Рыбушкино.Памятный знак рубежа обороны Здесь в студеном 
декабре 41-го проходил передний край обороны Красной Армии.

 



Установлена в городе Орел на доме №1  
по бульвару Победы



Бывший санаторий 
«Связист». Стела 
с мемориальной 
доской Штаб 144 
стрелковой 
дивизии.


